西大教〔2015〕12号

关于印发《西北大学优秀本科新生奖励办法》的
通  知

各院、系、处、室及相关单位

《西北大学优秀本科新生奖励办法》业经2015年5月14日校长办公会研究审定，现予印发，请遵照执行。

                         西 北 大 学
                        2015年6月1日

西北大学优秀本科新生奖励办法

为鼓励优秀高中毕业生报考我校，吸引优秀生源，根据学校实际情况，特制定本办法。

第一条  对第一志愿（含平行志愿）报考西北大学，且文化课成绩排名位于各省（区、市）文科类前100名、理科类前500名的新生，四年学费全免，奖励60000元奖学金；学生入学后给予学校大学生创新实验计划项目支持，可自主选择所学专业的院士、“长江学者”、“国家杰出青年科学基金项目”入选者、“千人计划”入选者、“三秦学者”等高水平知名教授作为其指导老师，进入相关学术和科研领域学习；在校图书馆借书享有研究生待遇；在选派国内游学、访学、出国(境)学习及推荐免试研究生等方面优先。

第二条  对第一志愿（含平行志愿）报考西北大学，且文化课成绩排名位于各省（区、市）文科类前200名、理科类前1000名的新生，四年学费全免，奖励30000元奖学金；学生入学后给予学校大学生创新实验计划项目支持，可自主选择所学专业的院士、“长江学者”、“国家杰出青年科学基金项目”入选者、“千人计划”入选者、“三秦学者” 等高水平知名教授作为其指导老师，进入相关学术和科研领域学习；可申请直接进入学校各类人才培养实验班就读；在校图书馆借书享有研究生待遇；在选派国内游学、访学、出国(境)学习及推荐免试研究生等方面优先。

第三条  对第一志愿（含平行志愿）报考西北大学，且文化课成绩排名位于各省（区、市）文科类前400名、理科类前3000名的新生，奖励10000元奖学金；获奖新生可申请进入学校各类人才培养实验班就读；在校图书馆借书享有研究生待遇；在选派国内游学、访学、出国(境)学习及推荐免试研究生等方面优先。

第四条  对第一志愿（含平行志愿）报考西北大学，且文化课成绩排名位于各省（区、市）文科类前600名、理科类前5000名的新生，奖励5000元奖学金；获奖新生可申请进入学校各类人才培养实验班就读；在校图书馆借书享有研究生待遇；在选派国内游学、访学、出国(境)学习及推荐免试研究生等方面优先。

第五条  对第一志愿（含平行志愿）报考西北大学，且文化课成绩排名位于外省（区、市）被录取新生中排名前6%的考生、陕西省录取新生中排名前3%的考生奖励5000元；获奖新生可申请进入我校各类人才培养实验班就读；在校图书馆借书享有研究生待遇，在选派国内游学、访学、出国(境)学习及推荐免试研究生等方面优先。

第六条  对第一志愿（含平行志愿）报考西北大学，高中阶段在全国中学生学科奥林匹克竞赛全国决赛、全国青少年科技创新大赛、全国“明天小小科学家”奖励活动、全国中小学电脑制作活动中获得一等奖的新生奖励40000元，获得二等奖的考生奖励20000元，获得三等奖或者省级赛区一等奖的考生奖励10000元。获奖新生可申请进入学校各类人才培养实验班就读，在校图书馆借书享有研究生待遇，在选派国内游学、访学、出国(境)学习及推荐免试研究生等方面优先。

第七条  对第一志愿（含平行志愿）报考西北大学国家人才培养基地专业的新生，在该专业就读期间学费全免；提供高额奖学金，获奖比例70%；推荐免试研究生比例50%，并可参加“本、硕、博连读”或“本科免试直博”的英才计划；在校图书馆借书享有研究生待遇；在选派国内游学、访学、出国(境)学习及推荐免试研究生等方面优先。

第八条  对第一志愿（含平行志愿）第一专业志愿报西北大学哲学专业的新生，实行在读期间学费减半的优惠，在校图书馆借书享有研究生待遇，在选派国内游学、访学、出国(境)学习及推荐免试研究生等方面优先。

第九条  对第一志愿（含平行志愿）报考西北大学，高中阶段在教育部或文化部主办的全国文艺比赛（器乐、声乐、舞蹈、节目主持等方面）中获得个人全国一、二、三等奖的考生分别奖励20000元、10000元、5000元。

第十条  对第一志愿（含平行志愿）报考西北大学的国家健将级运动员，且近三年在全国比赛中获得个人项目前8名或集体项目前5名的主力队员，入学后奖励20000元；国家一级运动员，且近三年在全国比赛获得个人项目前8名或集体项目前5名的主力队员，入学后奖励10000元；国家二级运动员，且近三年在全国比赛获得个人项目前8名或集体项目前5名的主力队员，奖励8000元。
第十一条  对符合前六条中所列多项以上奖励的新生，按照最高奖励标准进行奖励，不重复奖励；对既符合前六条、又符合第七至第十条奖励的新生，可以兼得；第三条、第四条奖励范围为高考报名人数不低于10万人的省（区、市），低于10万人的，参照第五条执行。

凡获得优秀新生奖学金的学生，第一学年结束前因故退学者，获奖学生只保留获奖证书，奖金学校将予以追回。

第十二条  优秀新生奖学金实行申报审批制度。优秀新生奖学金评定工作在每年新生入学后开展，符合获奖条件的新生应在报到两周内填写并向教务处招生办公室提交《西北大学优秀新生奖学金申请表》及相关材料（以下简称《申请表》，见附件）。符合第六条、第九条和第十条的新生在提交《申请表》的同时，应提交相关获奖证明材料的原件和复印件。学校对获得优秀新生奖学金的新生颁发荣誉证书、奖金，奖励文件和《申请表》进入学生本人档案。对符合第一条、第二条、第三条及第六条奖励的新生在当年新生开学典礼上予以表彰。

第十三条　本办法自2015年6月起执行，由教务处招生办公室负责解释。《西北大学优秀新生奖励实施办法》（校发〔2006〕教字30号）同时废止。

	抄送：校领导，党群系统各部门、校内各党委（直属党支部）。

	西北大学校长办公室
	2015年6月1日印

  － 6 －
  － 5 －